
 

AD\884602LT.doc  PE472.209v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 
 

2011/2095(INI) 

24.11.2011 

NUOMONĖ 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto 

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui 

dėl Konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos 

sukūrimo iki 2050 m. plano 

(2011/2095(INI)) 

Nuomonės referentas(*): Mario Pirillo 

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra – Darbo tvarkos taisyklių 50 

straipsnis. 



 

PE472.209v02-00 2/8 AD\884602LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\884602LT.doc 3/8 PE472.209v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės 

sveikatos ir maisto saugos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos 

pasiūlymus: 

1. palankiai vertina Komisijos komunikatą „Konkurencingos mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų ekonomikos sukūrimo iki 2050 m. planas“ ir mano, kad jo priemonės turėtų 

turi būti įgyvendintos darniai, ekonomiškai ir veiksmingai ir jose turėtų būti atsižvelgiama 

į atskirų valstybių ypatybes; pabrėžia, kad rengiant politikos priemones reikia atsižvelgti į 

dabartinę finansų krizę, siekiant iš anksto užtikrinti ir paremti pradines investicijas, 

kuriomis prisidedama prie didesnio atsinaujinančiųjų energijos šaltinių naudojimo, 

siekiant ilguoju laikotarpiu sumažinti energijos išlaidas ir pagerinti energijos vartojimo 

efektyvumą energijos tiekimo ir transporto srityse; pabrėžia, kad mažo anglies dioksido 

kiekio technologijų ekonomika suteikia puikių galimybių krizei įveikti ekonomikos 

augimo ir užimtumo, o ypač ekologiškų darbo vietų aspektu; 

2. primena, kad nesiėmus veiksmų, skirtų užkirsti kelią klimato kaitai, ekonominės išlaidos 

ilguoju laikotarpiu gerokai viršytų trumpalaikes išlaidas, imantis griežtų ir ryžtingų 

veiksmų dabar; 

3. primena, kad pasaulio pirminės energijos paklausa iki 2035 m. išaugs daugiau nei 30 

proc., taigi padidės pasaulinė konkurencija energijos išteklių srityje; 

4. pripažįsta, kad klimato kaita yra pasaulinė problema; pažymi, kad vienašališkų veiksmų 

nepakanka norint pakankamai greitai sumažinti išmetamų teršalų kiekį ir reikia, kad prie 

to labiau prisidėtų valstybės, nepriklausančios Europos Sąjungai; pabrėžia, kad ES ir 

toliau turi konstruktyviai veikti pasaulio klimato derybose ir kad reikia, vadovaujant 

EIVT, plėtoti Europos diplomatiją klimato klausimais; pakartoja, kad reikia pasiekti 

tarptautinį susitarimą, galiojantį po 2012 m., ir kad visos išsivysčiusios šalys ir spartaus 

ekonominio augimo šalys tvirtai ir ambicingiau prisiimtų plataus užmojo ir pakankamus 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo tikslus; pažymi, kad pagrindinis iššūkis 

siekiant tvarios mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos, yra užtikrinti 

klimato kaitos politikos integravimą į visas svarbias politikos sritis, susijusias su 

energetika, transportu, žemės ūkiu, švietimu, inovacijomis ir kt.; 

5. ragina Komisiją nustatyti tarpinius 2030 m. ir 2040 m. šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimo mažinimo tikslus, į kuriuos būtų įtraukti konkretūs kiekvieno sektoriaus tikslai ir 

plataus užmojo tvarkaraštis; prašo didesnio Bendrijos programų ir politikos tarpusavio 

suderinamumo, siekiant įgyvendinti plane nustatus tikslus ir užtikrinti, kad jame nustatyti 

prioritetai būtų visapusiškai įtraukti į naują 2014–2020 m. daugiametę finansinę 

programą; pripažįsta, kad, jei bus pasiektas energijos vartojimo efektyvumo tikslas (20 

proc.), ES iki 2020 m. galėtų 25 proc. sumažinti savo teritorijoje išmetamo CO2 kiekį ir 

kad vis dar būtų galima ekonomišku būdu iki 2050 m. pasiekti ilgalaikį tikslą sumažinti 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 80–95 proc. palyginti su 1990 m. lygiu; pažymi, 

kad, remiantis planu, tuo atveju, jei bus siekiama mažesnio tikslo, gali smarkiai padidėti 

bendros išlaidos visu laikotarpiu; vis dėlto primena, kad investicijų ekonomiškumas turėtų 

visada būti vertinamas atsižvelgiant į valstybių narių biudžetus; 



 

PE472.209v02-00 4/8 AD\884602LT.doc 

LT 

6. pabrėžia, kad Kinija pirmauja pasaulyje vėjo jėgainių parkų įrengimo srityje, kad Kinijos 

ir Indijos vėjo turbinų gamintojai priklauso pirmaujančių gamintojų dešimtukui ir kad 

Kinija ir Taivanas šiuo metu yra didžiausi fotovoltinių plokščių, parduodamų tarptautinėje 

rinkoje, gamintojai; ragina Komisiją ir valstybes nares imtis veiksmų siekiant skatinti ES 

ekologiškai veiksmingą vystymąsi ir šių technologijų gamybą bei kitų naujų inovacinių 

technologijų plėtrą, kuri būtina siekiant plataus užmojo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išmetimo mažinimo tikslų; 

7. tikisi, kad greitai bus nustatyti konkretūs ir išmatuojami visų sektorių tikslai siekiant 

sukurti pasitikėjimą bei stiprinti bendradarbiavimą ir skatinti privačias investicijas, taip 

pat geriau panaudoti Europos lėšas; pabrėžia, kad atsinaujinančios energijos 

technologijomis, taip pat pažangių technologijų kūrimu ir diegimu prisidedama prie kovos 

su klimato kaita ir kartu padedama ES įtikinti pasaulinius partnerius, kad išmetamų teršalų 

kiekį galima sumažinti neprarandant konkurencingumo ar nekeliant pavojaus darbo vietų 

kūrimui; mano, kad labai svarbu, kad Europa ir jos valstybės narės rodytų pavyzdį kuriant 

investicijų į naujas, energiją efektyviai vartojančias ir mažo anglies dioksido kiekio 

technologijas sistemą; ragina stiprinti esamas finansavimo programas, kad būtų pasiekti 

plane nustatyti tikslai, nedelsiant pradėti diskusijas dėl finansinių priemonių, kurias reikės 

įgyvendinti, ir sudaryti sąlygas geresnei nacionalinių ir Europos finansavimo programų 

sąveikai; mano, kad finansavimo iš įvairių šaltinių programos gali būti veiksminga 

priemonė; pabrėžia, kad regioninės ir sanglaudos politikos finansavimas vaidina svarbų 

pagrindinės perėjimo prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos bendro 

finansavimo priemonės vaidmenį; mano, kad didelė dalis 2014–2020 m. programavimo 

laikotarpio finansavimo turėtų būti skiriama, kad būtų 2050 m. plano tikslų 

įgyvendinimui; 

8. atkreipia dėmesį į tai, kad ES ir valstybės narės nepakankamai investavo į išmetamo CO2 

kiekio mažinimo ar energijos vartojimo efektyvumo didinimo statybos ir transporto 

sektoriuose priemones; ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad peržiūrėjus 

dabartinę finansinę programą ir pagal būsimas daugiametes finansines programas 

priemonėms, skirtoms pastatų energijos vartojimo efektyvumui didinti, taip pat 

veiksmingam energijos vartojimui miesto šildymo ir vėsinimo sistemose didinti, būtų 

skiriamas didesnis finansavimas; 

9. mano, kad iki 2050 m. pasiekus šiuos tikslus nepažeidžiant atskirų valstybių narių 

galimybės pasirinkti energijos rūšių derinį, galėtų būti sumažinamas vartojimas, 

padidintas energijos tiekimo saugumas ir patikimumas ir apribojamas energijos kainų 

nepastovumas, tuo būdu vartotojams ir verslui būtų užtikrinamos energijos sąžiningos ir 

konkurencingos kainos ir pagerinamas ES konkurencingumas ir užimtumo augimas; 

10. Primena atliktus vertinimus, kurie rodo, kad šiuo metu atrodo, kad nepavyks 20 proc. 

pagerinti energijos vartojimo efektyvumą ir sumažinti energijos sunaudojimą palyginti su 

2020 m. prognozėmis; ragina skubiai imtis veiksmų, būti ambicingesniems ir prisiimti 

didesnius politinius įsipareigojimus siekiant įgyvendinti 2020 m. tikslus ir planuoti 

veiksmus po 2020 m., taigi imtis atitinkamų investicijų; pritaria Komisijos plano išvadai, 

kad efektyvaus energijos vartojimo politika yra labai svarbi siekiant toliau mažinti 

išmetamą anglies junginių kiekį; todėl mano, kad nereikia apsvarstyti ir galimybę nustatyti 

privalomus tikslus; pabrėžia, kad energijos vartojimo efektyvumo priemonėmis 



 

AD\884602LT.doc 5/8 PE472.209v02-00 

 LT 

skatinamas darbo vietų kūrimas, energijos taupymas, labiau užtikrintas energijos tiekimas 

ir didesnis konkurencingumas; todėl palankiai vertina pasiūlyme dėl energijos vartojimo 

efektyvumo direktyvos nustatytus energijos vartojimo efektyvumo didinimo visuose 

sektoriuose, visų pirma pastatuose, renovuojant esamus pastatus, ypatingą dėmesį skiriant 

viešųjų pastatų renovacijos tikslui, prioritetus; ragina padidinti išteklius ir imtis naujų 

Europos ir nacionalinio lygmens finansavimo šaltinių sutelkimo priemonių, įskaitant 

naujas finansines priemones; pabrėžia privačių investicijų svarbą siekiant veikti 

dabartinius viešojo sektoriaus biudžeto suvaržymus; 

11. pabrėžia Europos mokslinių tyrimų ir plėtros svarbą mažai šiltnamio efektą sukeliančių 

dujų išmetančių ir energiją efektyviai vartojančių technologijų kūrimui; ragina ES imtis 

vadovaujančio vaidmens klimatui palankių ir energiją efektyviai vartojančių technologijų 

mokslinių tyrimų srityje ir plėtoti glaudų mokslinį bendradarbiavimą su tarptautiniais 

partneriais, ypatingą dėmesį skiriant švarioms ir tvarioms technologijoms, kurios pagal 

strateginį energetikos technologijų planą – ES pavyzdinę mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų vystymo iniciatyvą, duos naudos 2020 m. ir vėliau; pabrėžia, kad visų rūšių 

energetikos mokslinių tyrimų pagal programą „Horizontas 2020“, ypač atsinaujinančios 

energijos mokslinių tyrimų, finansavimas turi būti padidintas; primena, kad dabartiniai 

finansiniai asignavimai energetikos srityje sudaro tik 0,5 proc. 2007–2013 m. laikotarpio 

ES biudžeto, o tai neatitinka ES politikos prioritetų; 

12. siekiant sumažinti transporto sektoriaus taršą, ragina Komisiją ir valstybes nares teikti 

pirmenybę investicijoms, skirtoms plėtoti visos Europos pažangųjį elektros tinklą, kurį 

pasitelkus būtų galima naudoti vietos ir regioniniu lygmenimis pagamintą energiją, 

įskaitant atsinaujinančių išteklių energiją, ir kuris padėtų vystyti infrastruktūrą, būtiną 

elektra varomoms transporto priemonėms; 

13. pabrėžia svarbų atsinaujinančiosios energijos, įskaitant novatorišką raidą šioje srityje, 

vaidmenį, ir tai, kad skubiai reikia rasti geresnius sprendimus dėl energijos saugojimo, 

energijos vartojimo efektyvumo didinimo ir efektyvaus energijos perdavimo užtikrinimo, 

įskaitant tinkamas infrastruktūros priemones; pripažįsta, kad nuo tada kai buvo nustatyti 

iki 2020 m. įgyvendintini privalomi tikslai, valstybės narės padarė labai didelę pažangą 

plėtodamos atsinaujinančiuosius energijos išteklius; atkreipia dėmesį į tai, kad svarbu 

toliau taikyti šį požiūrį ir nustatyti tolesnius privalomus atsinaujinančiosios energijos 

2030 m. įgyvendintinus tikslus, atsižvelgiant į galimybę juo nustatyti ir jų 

makroekonominį poveikį; pažymi, kad tokie veiksmai padės pasiekti iki 2050 m. 

įgyvendintinus tikslus, pramonei suteiks reikalingą tikrumą dėl investicijų, žymiai 

sumažinti išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, kurti darbo vietas, skatinti ES 

energetinę nepriklausomybę ir skatinti pirmavimą technologijų srityje ir pramonės 

inovacijas; pabrėžia, kad norint pasiekti bendruosius ES iki 2050 m. įgyvendintinus tikslus 

labai svarbu įgyvendinti nacionaliniuose atsinaujinančiosios energetikos veiksmų 

planuose keliamus tikslus; mano, kad jei nacionaliniai tikslai būtų neįgyvendinami, 

Komisija turėtų imtis priemonių; 

14. pabrėžia, kad labai svarbų vaidmenį siekiant ES strateginius tikslų dėl išmetamo CO2 

kiekio mažinimo vaidina didėjantis išteklių naudojimo efektyvumas, pvz., atliekų 

perdirbimas, geresnis atliekų tvarkymas ir vartojimo įpročių keitimas; 



 

PE472.209v02-00 6/8 AD\884602LT.doc 

LT 

15. pakartoja, kad svarbu skatinti viešojo ir privačiojo sektorių investicijas, kuriomis būtų 

siekiama kurti ir plėtoti lengvai diegiamas technologijas, skirtas pagerinti energijos 

taupymo ir naudojimo efektyvumo priemonių kokybę; 

16. primena, kad elektros tinklai turės būti atnaujinami ir plėtojami, ypač tam, kad būtų 

sudarytos galimybės jais perduoti atsinaujinančiąją energiją, pagamintą daug galimybių 

turinčiose regionuose, pvz., jūrų vėjo energiją iš Šiaurės jūros bei saulės energiją iš Pietų 

Europos, taip pat tam, kad jie būtų pritaikyti prie decentralizuotos atsinaujinančiosios 

energijos gamybos; 

17. ragina valstybes nares ir Komisiją daugiau investuoti į energetikos infrastruktūrą, būtiną 

perėjimui prie tvarios energetikos ekonomikos; pabrėžia, kad Europa turėtų rodyti pavyzdį 

kuriant standartus, tarpusavyje sąveikias su energetika susijusias interneto technologijas ir 

efektyviai energiją vartojančias IRT taikomąsias programas, visų pirma pažangiuosius 

elektros tinklus, visapusiškai ir laiku diegiamas pažangių namų sistemas, kaip, pvz., 

vartotojo naudai sukurti pažangieji skaitikliai, ir modernizuojant ir plėtojant sujungtą visą 

Europą apimantį elektros energijos tinklą bei SGD infrastruktūrą; pabrėžia, kad reikia 

sukurti investicijų į regionų tarpusavio jungtis planą, visų pirma paremtą Europos 

energetikos infrastruktūros dokumentų rinkiniu, siekiant užtikrinti energijos tiekimo 

šaltinių įvairinimą; ragina Komisija skatinant rinkos taisykles, pagal kurias būtų leidžiami 

efektyvūs ir skaidrūs elektros energijos mainai tarptautiniu lygmeniu, pasiūlyti praktinių 

efektyvaus didelio atsinaujinančiosios energijos kiekio perdavimo praktinių sprendimų; 

todėl ragina skubiai imtis tarpvalstybinio elektros energijos rinkų integracijos ir 

įsisavinimo priemonių; pripažįsta, kad atsižvelgiant į tai, kad energetikos sektoriaus 

ilgaamžės infrastruktūros statybai prireiks daugelio metų, reikia skubiai parengti ilgalaikę 

viziją; palankiai vertina tai, kad siūlomoje Europos infrastruktūros tinklų priemonėje 

didelis dėmesys skiriamas energetikos sektoriaus infrastruktūrai; 

18. ragina užtikrinti, kad būtų taikoma Direktyvos 2003/87/EB, nustatančios šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų emisijos leidimų sistemą,10 straipsnio 3 dalis, visų pirma investicijoms į 

mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą; prašo ataskaitą pateikti Europos Parlamentui;  

19. ragina Komisiją ir valstybes nares skatinti greičiau įgyvendinti G 20 susitarimą dėl 

subsidijų iškastiniam kurui panaikinimo; pabrėžia, kad siekiant jį įgyvendinti taip, kad 

būtų sulaukta norimo poveikio, įgyvendinimas turi būti koordinuojamas tarptautiniu 

mastu; 

20. palankiai vertina plane pateiktą išvadą, kad elektros energijos sektoriuje išmetamas CO2 

kiekis iki 2050 m. turėtų būti sumažintas beveik iki nulio (t. y. sumažinti išmetamųjų 

teršalų kiekį 93–99 proc.); pripažįsta, kad žvelgiant iš ES pramonės perspektyvos pirmieji 

mažai šiltnamio efektą sukeliančių dujų technologijų naudotojai įgyja konkurencinį 

pranašumą šiandienos ir rytojaus mažo anglies dioksido kiekio technologijų pasaulyje; 

pažymi, kad todėl išmetamas teršalų kiekis turėtų būti sumažinamas taip, kad nebūtų 

daroma žala ES konkurencingumui ir kad būtų panaikinama anglies dioksido nutekėjimo 

rizika, ypač sektoriuose, kuriuose suvartojama daug energijos; 

21. pažymi, kad vyksta tvarių mokslo ir technologinių inovacijų poslinkis iš Europos į kitas 

pasaulio vietas, dėl kurio ES gali prarasti lyderės pozicijas šioje srityje ir tapti šių 

technologijų ir su jomis susijusių galutinių produktų importuotoja; todėl pripažįsta 



 

AD\884602LT.doc 7/8 PE472.209v02-00 

 LT 

Europos pridėtinės vertės svarbą plėtojant ir vietoje gaminant technologijas ir produktus, 

visų pirma, susijusius su energijos vartojimo efektyvumu ir atsinaujinančiais ištekliais; 

22. pažymi, kad į Tarptautinės energetikos agentūros 2011 m. pasaulio energetikos apžvalgą 

įtrauktas „Lėtesnio branduolinės energetikos vystymosi tendencijų įvertinimas“, kuriuo 

remiantis prognozuojama, kad vidutiniu laikotarpiu visame pasaulyje elektros energijos 

sektoriuje išmetamo CO2 kiekis turėtų gerokai išaugti dėl padidėjusio iškastinio kuro 

naudojimo; pakartoja, kad kai kurių valstybių narių sprendimas uždaryti kai kuriuos 

veikiančius branduolinius reaktorius neturi tapti pagrindu sumažinti jų dabartinės klimato 

politikos užmojų lygį; teigia, kad remiantis Tarptautinės energetikos agentūra, norint 

pasiekti 2°C tikslą reikėtų paspartinti anglies dioksido surinkimo ir saugojimo 

technologijų plėtojimą ir diegimą tiek anglimi, tiek dujomis kūrenamose elektrinėse; 

tačiau pažymi, kad anglies dioksido surinkimo ir saugojimo technologija vis dar tebėra 

bandomoji ir netinkama komercinėms reikmėms, todėl taip pat reikia apsvarstyti 

alternatyvias galimybes, pvz. plataus masto atsinaujinančių šaltinių naudojimo ir energijos 

vartojimo efektyvumo scenarijus; 

 



 

PE472.209v02-00 8/8 AD\884602LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 23.11.2011    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

41 

0 

7 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Maria Da 

Graça Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Vicky Ford, 

Adam Gierek, Norbert Glante, Robert Goebbels, Fiona Hall, Jacky 

Hénin, Edit Herczog, Kent Johansson, Romana Jordan Cizelj, Lena 

Kolarska-Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, Angelika Niebler, 

Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Anni Podimata, Herbert Reul, Teresa 

Riera Madurell, Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, 

Konrad Szymański, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 

Tsoukalas, Vladimir Urutchev, Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-

Quadras, Henri Weber 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Satu Hassi, Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Ivailo Kalfin, Seán 

Kelly, Holger Krahmer, Werner Langen, Alajos Mészáros, Mario 

Pirillo, Vladimír Remek 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Cristian Silviu Buşoi, Anna Hedh 

 
 

 


